
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   143/2017 

 
 
OGGETTO : 

 
R I F A C I M E N T O  M A R C I A P I E D I  P I A Z Z A  G E N O V E S I O  -  

A P P R O V A Z I O N E  E  L I Q U I D A Z I O N E  1 °  S. A . L . .  
 

 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE  addì  SETTE del mese di NOVEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Richiamata la  DGC  n. 63  del  08/08/2017  è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dei lavori di “Rifacimento marciapiedi piazza Genovesio” -  comportante una spesa complessiva 
di €. 77.500,00 di cui €. 52.995,01 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 1.746,86 per oneri 
della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 22.758,14 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione 
 
Vista la determinazione R.S.T. n. 117/2017 del 19/09/2017 di aggiudicazione definitiva dei 
lavori alla ditta Portalupi Carlo Impresa  Spa  con sede in Ticineto –AL – Regione Primavera  6. 
 
Visto il contratto rep. n. 2300 del 17/10/2017 relativo ad affidamento dei lavori alla ditta 
Portalupi Carlo Impresa  Spa  con sede in Ticineto –AL – Regione Primavera  6 – per l’importo 
netto di € 44.440,18  registrato il  18/10/2017 al n. 2529 S.  I^ ; 
 
Visto il 1° stato di avanzamento dei lavori, pari al finale, redatto in data 07/11/2017 ed il 
relativo certificato di pagamento della 1° rata di € 35.890,00 oltre ad IVA 22% alla ditta 
appaltatrice, redatto dal Direttore Lavori incaricato –  Arch. Claudia  Rottino;  
 
Rilevata la regolarità degli atti tecnici contabili e ritenuto opportuno provvedere alla loro 
approvazione ed alla conseguente liquidazione ; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 prot 
INAIL_8412425 scadenza 02/03/2018; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.   
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito ; 
 

D E T E R M I N A 
 

COPIA 



 2

1) APPROVARE il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di Rifacimento marciapiedi piazza 
Genovesio lotto da cui risultano eseguiti lavori per netti € 35.890,00 oltre ad IVA 22% pari a 
totali € 43.785,80, redatto dalla D.L.; 
 
2) AUTORIZZARE la liquidazione della somma complessiva di € 43.785,80 IVA compresa 
come risultante dal certificato di pagamento n. 1 emesso in data 07/11/2017 dal responsabile del 
procedimento , alla ditta Portalupi Carlo Impresa  Spa 
 
3) DARE ATTO che la spesa di cui sopra pari a totali € 43.785,80 trova imputazione alla 
missione 10 programma 05, cap. 11960 ad oggetto “Spese sistemazione marciapiedi piazza 
Genovesio” bilancio 2017, cod. meccanografico 1005202, con i seguenti: CUP 
G27H17000780006 - CIG. 7177182DF0 in conto all’impegno n°708/2017  ; 
 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà al pagamento delle 
somme dovute sui rispettivi conti correnti comunicati  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria degli impegni  
- n. n°708/2017 assunti alla missione 10 programma 05, cap. 11960 ad oggetto “Spese 
sistemazione marciapiedi piazza Genovesio” bilancio 2017, cod. meccanografico 1005202 
 
Lì    07/11/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to    DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    25/11/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFISSIONI  

 F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  
 


